HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HĐND-VHXH Đồng Tháp, ngày      tháng 11 năm 2021

V/v thẩm tra xây dựng dự thảo

Nghị quyết về phát triển thanh

niên trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp, giai đoạn 2021 - 2030

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 626/UBND-THVX ngày 28/10/2021 của Uỷ ban

nhân dân (UBND) Tỉnh về việc bổ sung nội dung trình tại kỳ họp thứ ba, HĐND

Tỉnh khoá X; bổ sung “dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030”. Qua xem xét các nội dung, Ban Văn

hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Căn cứ khoản 1, Điều 40 Luật Thanh niên năm 2020 quy định: “1. Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách

nhiệm sau đây:

a) Ban hành nghị quyết về phát triển thanh niên tại địa phương để thực

hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên;

b) Quyết định các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển thanh niên trong nghị quyết

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hằng năm và từng giai đoạn;

c) Quyết định phân bổ dự toán ngân sách để tổ chức thực hiện chính sách,

pháp luật, chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên tại địa

phương;

d) Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên tại địa

phương;

đ) Quyết định biên chế của cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý

nhà nước về thanh niên.”.

2. Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 -

2030; Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

ban hành Kế hoạch chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 -

2030.

3. Ban Văn hoá - Xã hội đề nghị Thường trực HĐND Tỉnh có ý kiến đối

với UBND Tỉnh như sau:

- Thống nhất nội dung đề nghị của UBND Tỉnh tại Công văn số

626/UBND-THVX.

- Đề nghị UBND Tỉnh thực hiện đảm bảo đúng quy định về quy trình soạn

thảo, xây dựng dự thảo Nghị quyết để trình HĐND Tỉnh xem xét, quyết định.

Kính trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
- Như trên;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CTHĐND. Đề.

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-01T13:49:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-01T13:49:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-01T13:49:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-01T13:49:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!